
 

1 
 

 

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 

Investimento: 1.4 
 

AVVISO DI CHIARIMENTI N. 2 
 

QUESITI N° 1-9 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI FORNITURA DI 
UNA “PIATTAFORMA DI CAMERE CLIMATICHE COMPRENSIVA DI N. 8 UNITÀ”, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DIAGRARIA DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI “FEDERICO II” NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURAL TECHNOLOGIES - AGRITECH” 
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4. 
CUP UNINA: E63C22000920005   CIG B28259450B CUI F00876220633202300069 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 
Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si 
riportano nel seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico del Progetto. 
 

Quesito n. 1 
“Desideriamo informarVi che, ad oggi, non è possibile creare il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) online. 
Il file request.xml continua a generare il seguente messaggio di errore: "Non è stato possibile leggere 
correttamente il file caricato. Si tratta di un file ESPD Request (richiesta di DGUE) o di un file ESPD Response 
(DGUE di risposta) valido?".  
Vi chiediamo cortesemente di verificare la validità del file allegato negli atti di gara o, in alternativa, di fornire 
un DGUE in formato editabile.”. 

Risposta al Quesito n°1 
“Il DGUE presente nella documentazione di gara pubblicata risulta caricato in modo corretto, sia nella versione .pdf, 
che nella versione .xml. Si invita, qualora la procedura indicata nel disciplinare di gara per la compilazione del 
documento DGUE dovesse comportare problemi tecnici, ad accedere al sito il www.acquistinretepa.it, nella sezione 
“SERVIZI”, alla voce “eDGUE”, per poter procedere alla compilazione del suindicato documento”. 
 

Quesito n. 2 
“Si chiede di confermare che non è previsto il sopralluogo obbligatorio per la fase di gara” 
 

Risposta al Quesito n. 2 
“Il sopralluogo obbligatorio non è richiesto”. 



 

2 
 

 
Quesito n. 3 

“Con riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria Rid. Disciplinare 7.2, si chiede se è ammissibile 
presentare il fatturato del triennio 2020-2022 riferibile agli ultimi 3 esercizi approvati e depositati, in 
considerazione che il bilancio 2023 non è stato ancora approvato. 

Risposta al Quesito n. 3 

“La giurisprudenza amministrativa italiana ed Anac tendono a considerare validi i bilanci approvati degli ultimi tre 
esercizi chiusi e depositati. Questo principio permette di dimostrare la continuità economica e finanziaria 
dell'azienda, considerando che il bilancio più recente potrebbe non essere ancora disponibile al momento della gara. 
(cfr. ex plurimis Consiglio di Stato, Sez. V, 9 marzo 2021, n. 1597: “[…] Nel caso in cui il bilancio dell'ultimo esercizio 
non sia ancora stato approvato al momento della presentazione dell’offerta, l’impresa concorrente può fare 
riferimento ai bilanci degli ultimi tre esercizi finanziari chiusi e approvati, nel rispetto del principio di continuità 
aziendale”)”. 

 

“Quesito n. 4 
“Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale, si chiede se possono essere considerate 
analoghe anche forniture di Camere Fredde prefabbricate di complessità e struttura assimilabili a quelle oggetto 
di gara e forniture di armadi climatici monoblocco che sebbene diversi per struttura e volumi, integrano le stesse 
logiche di funzionamento dei prodotti richiesti.” 

Risposta al Quesito n. 4 
“Si conferma l’analogia tra le richiamate forniture e l’oggetto di gara”. 

 

Quesito n. 5 
“In caso di eventuale subappalto delle sole attività di installazione, collaudo, assistenza, manutenzione e 
formazione, si chiede quali requisiti devono essere posseduti dal subappaltatore Rif. disciplinare art. 9.  
Si chiede inoltre se i requisiti del PNRR e dell’iscrizione alla piattaforma R.A.E.E. devono essere posseduti dal solo 
offerente in qualità di produttore e fornitore oppure anche dal subappaltatore (R.A.E.E. Rif. disciplinare art. 9).” 

Risposta al Quesito n. 5 
“Si chiarisce che il subappaltatore deve essere in possesso del requisito di idoneità professionale di cui al paragrafo 
7.1 del Disciplinare di gara. Dovranno inoltre essere soddisfatti i requisiti di ordine generale in merito all’assenza 
delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del D.lgs. 36/2023. 
Per quanto attiene ai requisiti relativi al PNRR di cui al par. 6 del Disciplinare di gara e all’iscrizione alla piattaforma 
R.A.E.E., si chiarisce che questi potranno essere posseduti dal solo appaltatore”. 
 

Quesito n. 6 
“Con riferimento ai criteri di assegnazione del punteggio tecnico Rif. Disciplinare 13. 1 e Schema di Offerta 
Tecnica punto 5), si chiede se è ammissibile il refrigerante del Gruppo Frigorifero R452A sia per la fornitura delle 
camere climatiche sia per l’offerta dell’eventuale ricarica oggetto di assegnazione di punteggio.” 



 

3 
 

Risposta al Quesito n. 6 
“Se tale prodotto soddisfa le caratteristiche minime previste dal Capitolato Tecnico potrà essere considerato valido 
ai fini dell’ammissibilità dell’offerta. In tal caso sarà possibile assegnargli il punteggio tecnico previsto per l’offerta 
di ricariche ulteriori”. 
 

Quesito n. 7 
“Con riferimento alla Durata del Contratto Rif. Schema di Contratto art. 3, in considerazione della 
programmazione che richiede un progetto di questa tipologia e della realizzazione degli impianti e della tettoia 
a protezione, si chiede cortesemente di specificare quando può essere prevista la trasmissione della richiesta di 
consegna in caso di aggiudicazione e la data prevista di chiusura del progetto.” 
 

Risposta al Quesito n. 7 
“Poiché l’esecuzione della fornitura oggetto del presente appalto è subordinata all’effettuazione dei lavori per la 
realizzazione degli impianti e della tettoia di protezione a servizio della piattaforma di camere climatiche, oggetto di 
altra procedura di gara attualmente in corso di espletamento, si chiarisce che non è possibile prevedere le esatte 
tempistiche di trasmissione della richiesta di consegna”. 

Quesito n. 8 
“Con riferimento al rispetto del principio DNSH, si chiede quale check list tra quelle disponibili è richiesta” 
 

Risposta al Quesito n. 8 

“Con riferimento alla tipologia di affidamento non è prevista la compilazione della specifica scheda DNSH, ma 
solamente del Modello 7 allegato”. 

 
Quesito n. 9 

“Con riferimento all’obbligo di garantire una quota pari al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali all’occupazione giovanile (meno di 36 
anni) e una quota pari al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività ad esso connesse o strumentali all’occupazione femminile, si chiede di confermare che vi sia l’obbligo 
solo per le eventuali ed ulteriori assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto (Rif. Disciplinare art. 6) e che 
non vi sia l’obbligo laddove non vi sia necessità di procedere a nuove assunzioni per l’esecuzione del contratto.” 
 

Risposta al Quesito n. 9 

“L'obbligo si applica solo alle nuove assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto. Se il personale attuale è 
sufficiente, non è necessario assumere nuove persone solo per rispettare le quote”. 

 
Il Responsabile del Progetto 

Ing. Paolo Nicastro 
(firmato) 


